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ВВЕДЕНИЕ

Начало XXI в. можно охарактеризовать вступлением мира в новый

этап, отличающийся небывалым усилением глобализационных политических

процессов. Новая политическая фаза уже привнесла существенные

изменения на геополитической карте мира. Разработка эффективных моделей

развития с учетом активно протекающих процессов регионализации и

глобализации превратилась в одну из актуальных задач современной

политологии, общая направленность которых стала свойственна

большинству государств. Общемировые сдвиги повлекли за собой

существенные перемены во внутренней структуре различных обществ, как на

национальном, так и на транснациональном уровнях.

Есть все основания утверждать, что мир находится в переходном

состоянии, когда биполярный миропорядок отошел в прошлое, и происходит

формирование иной системы глобального регулирования – мироустройства

многополярного. Усиление неравномерности социально-экономического

развития стран, а также произошедшие замены в составе мировых лидеров

стали играть особую роль в современных международных отношениях. К

началу второй декады XXI в. на траекторию восхождения в мировом

рейтинге вышли такие страны, как Китай, Индия и Россия, а также два

латиноамериканских гиганта – Мексика и Бразилия.

Мексика является региональной державой, все в большей мере

определяющей общую ситуацию во всей Латинской Америке. Прочно заняв

место латиноамериканского гиганта, эта страна заметно выделяется не

только на региональном, но и на общемировом фоне за счет своего

демографического, территориального и производственного потенциала.

Мексика обрела свой устойчивый международный статус уже с 90-х годов

став членом «клуба» развитых держав – Организации экономического

сотрудничества и развития (ОЭСР). Знаменательным можно назвать и

назначение в 2006 г. на пост Генерального секретаря ОЭСР бывшего
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министра иностранных дел и министра финансов Мексики, Х. А. Гурриа

Тревиньо, полномочия которого продлены уже на третий срок — до конца

2021 г.

Рабочая гипотеза исследования. В начале XXI в. во внешней

политике Мексики столкнулись две тенденции, связанные с выбором новой

парадигмы: курс на дальнейшее интенсификацию отношений с США и

«разворот» в сторону Латинской Америки. В рассматриваемый в работе

период Мексика еще не сделала свой окончательный выбор, тем не менее,

мексиканская внешняя политика уже стала заметно более многовекторной.

Актуальность темы исследования определяется рядом причин.

Во-первых, детальный анализ эволюции современной внешней

политики Мексики актуален для оценки потенциала ее взаимодействия с

ключевыми игроками мировой политики. Глобальные и региональные

аспекты рассматриваются во всех главах работы. Выявление динамики

политических процессов, происходящих как во внешней, так и во внутренней

политике Мексики, способствовали более детальному изучению ресурсов для

ее возможного сотрудничества с Российской Федерацией. Изучение роли

Мексики, занятого ею места в модифицировавшейся политической ситуации

первых декад XXI. в. и ее интеграционного потенциала способно внести свой

вклад в теорию политики и международных отношений. Во-вторых,

представляется особенно актуальным изучение ассиметричных

международных систем, в которых четко прослеживается перераспределение

властных полномочий между «центром» и «периферией». Классическим

примером ассиметричной международной системы выступает система

отношений, сложившихся между Соединенными Штатами Америки и

странами Латинской Америки. Анализ сопряжения глобального и

регионального в мексикано-американских отношениях, как ярчайшего

примера межгосударственных связей, сформированных между самой

мощной державой планеты и страной совершенно другого «разряда»,
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существенно актуализировало исследование современных тенденций в этой

области.

В-третьих, взяв за основу существующую сопряженность новейших

тенденций политического развития Мексики в качестве ее наиболее важных

внерегиональных партнеров, развитие сотрудничества с которыми имеет

глобальный характер, в работе рассмотрены три страны: Китая, Испании и

России. Развитие мексикано-китайского политического взаимодействия

рассматривается в контексте изучения системы отношений Мексики с одним

из центров формирующегося полицентричного мирового порядка, которым

является Китай. Вторым важным внерегиональным направлением выступает

Испания. Выбор именно этого государства обусловлен рядом причин. Во-

первых, тем фактом, что именно Испания является приоритетным

направлением для Мексики в Европейском Союзе. Во-вторых, тем, что из

всех латиноамериканских стран именно с Мексикой испанские правящие

элиты традиционно поддерживали особый уровень взаимоотношений.

Изучение особенностей российско-мексиканского диалога позволяет дать

прогностические сценарии и обозначить перспективы потенциального

развития отношений между нашими странами в новом веке.

И, последнее, в работе в контексте международных отношений также

был рассмотрен феномен информационного воздействия, приобрётший

особую актуальность в наши дни. В работе представлен анализ основных

этапов построения средствами массовой информации США негативного

образа Мексики и мексиканцев. Язык масс-медиа с неприкрытыми нотками

расовой дискриминации в отношении мексиканцев привел к закреплению,

так называемой, «моральной географии», в итоге приведшей к политической

изоляции в регионе. К концу второй декады XXI в. подобное стало

происходить и в отношении России, образ которой намеренно очерняется

западными СМИ, тем самым, определяя актуальность данного аспекта

исследования.
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Разработка поставленных научных проблем способствовала развитию

мексиканистики, как одной из регионоведческих областей

латиноамериканстики.

Предметом исследования являются ключевые глобальные и

региональные направления внешней политики Мексики в начале XXI.

Объект исследования - внешнеполитический курс Мексики с точки зрения

глобальных и региональных вызовов и проблем, имеющих первостепенное

значение в начале XXI в.

Цель диссертационной работы - выявить специфику внешней

политики Мексики в начале XXI в. (2000 -2018 гг.). Указанная цель

предполагает решение ряда взаимосвязанных задач исследования:

1) Проанализировать теоретические аспекты внешней политики

Мексики, в частности:

внешнеполитические концепции в политической мысли Мексики на

рубеже XX – XXI веков,

основополагающие приоритеты мексиканской внешней политики.

2) Раскрыть особенности развития отношений в Западном

полушарии в начале XXI в., а также выявить основные факторы,

повлиявшие на их формирование, такие как:

ключевые аспекты взаимодействия Мексики и США при Дж. Буше-

младшем и Б. Обаме,

итоги внешнеэкономического сотрудничества в рамках

Североамериканской зоны свободной торговли (НАФТА),

влияние информационного фактора в мексикано-американских

отношениях,

новые попытки сближения с Латинской Америкой.
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3) Проанализировать основные внерегиональные направления

внешней политики Мексики, в том числе:

Участие Мексики в деятельности Организации Объединённых Наций,

Китай и его место во внешнеполитических интересах страны,

Испанию, как опору Мексики для выстраивания стратегического

партнерства с Европейским Союзом,

Резервы оптимизации российско-мексиканских отношений.

Хронологические рамки исследования включают в себя период с начала

2000-х гг. вплоть до 2018 г. Именно 2000 г. стал важной вехой политического

развития Мексики. После более чем семидесятилетнего монопольного

правления Институционно-революционной партии (Partido Revolucionario

Institucional, PRI) к власти в стране впервые пришло другое политическое

общественное объединение - Партия национального действия (Partido Acción

Nacional, PAN). И этот факт оказал заметное влияние на двусторонние

отношения Мексики как с США, так и с ее ключевыми региональными и

внерегиональными партнерами. От партии PAN были избраны два

президенты, Висенте Фокс (2000—2006) и Фелипе Кальдерон (2006 - 2012), в

общей сложности возглавлявшие Мексику двенадцать лет. Однако,

правление этой партии так и не оправдало возложенных на него ожиданий. И

мексиканский народ, испытывая ностальгию по 60-ым и 70-ым годам XX в.,

когда их страна процветала, решил вновь вернуть к власти представителя от

PRI. Итоги выборов 2018 г., по результатам которых был избран кандидат от

левых сил Андрес Мануэль Лопес Обрадор (2018 – н.в.), подтвердили

твердое намерение Мексики окончательно пересмотреть свою традиционную

политику.

Методологические основания исследования. Отвечая тенденциям

постнеклассической науки, характеризующееся наличием альтернативных и

усложненных представлений о мире, настоящее исследование опиралось на
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идеи и методы синергетики. Также в основе работы лежат идеи глобального

эволюционизма, будучи синтезом эволюционного и системного подходов
1
.

Исследование соотношения региональных и глобальных измерений во

внешней политике Мексики в начале XXI в. строится в контексте

применения междисциплинарного подхода, противоставляющего инновации

традициям
2
.

В проведенном исследовании автор обращается к традициям

отечественной латиноамериканистики, основывающимся на комплексном

подходе, целостности гуманитарного знания, а также теории рационального

выбора. Политический анализ, примененный при рассмотрении проблем

адаптации Мексики к новым мировым условиям, с учетом интересов и

стратегии ее главных внешнеполитических партнеров, учел всю

совокупность экономических, социальных, культурных, исторических и даже


[…]


активная позиция занимаемая Мексикой, а также ее наметившийся переход в

категорию реальных и влиятельных протагонистов новой «мировой сцены»,

в совокупности подтверждают, что это государство в ближайшие

десятилетия сможет претендовать на более весомое место в системе

формирования новых принципов и норм международного права, а также

оказывать непосредственное воздействие на конфигурацию всего

миропорядка.

К концу второй декады XXI в. Мексика лицом к лицу столкнулась с

необходимость «выхода из прошлого», что затронуло равноценно как ее

внешнюю политику, так и внутреннюю. Правительство Э. Пенья Ньето,

представителя одной из лидирующих партий страны, большую часть своего

президентского срока, управлявшего страной при рейтингах популярности,

буквально «волочащихся по полу», в итоге погрузилось в безвыходный

политический кризис. А приход к власти в США Д. Трампа обозначил для

Мексики переход мексикано-американских отношений на качественно новый

этап, ставший полной противоположностью существовавшего при Б. Обаме

«периода дружбы». Если восьмилетнее президентство Обамы

характеризовалось умелым сочетанием демонстрации политики «мягкой

235

силы», прогрессом в повышении эффективности управления общей

границей, успехами в сфере стимулирования взаимного товарооборота и

рядом достижений в борьбе с наркотрафиком, то общее отношение Д.Трампа

к Мексике можно резюмировать его же фразой: «Мексика не является нашим

другом». Особую роль в развернувшемся при новом главе Белого дома

мексикано-американском противостоянии сыграла многолетняя

последовательная пропаганда насаждения североамериканскому обществу

негативного образа Мексики и ее жителей, в которой рассуждения о

сближении неизменно заглушаются призывами о расхождении.

Проводя свою националистическую и протекционистскую политику, Д.

Трамп встал на путь воздвижения между США и Мексикой одновременно

как пограничной, так и политической стены, тем самым, толкая ее на еще

более активный поиск новых партнеров. И к концу второй декады XXI в.

можно выделить семь основных направлений внешнеполитических

интересов Мексики:

• содействие интеграции в североамериканском регионе;

• укрепление сотрудничества со странами Центральной Америки и

Карибского бассейна;

• восстановление эффективного диалога с Южной Америкой;

• укрепление позиции страны в качестве культурного

ибероамериканского авторитета;

• стабилизация союза с Азиатско-Тихоокеанским регионом;

• активизация и углубление взаимодействия с Европейским

Союзом;

• максимальная диверсификация политических и экономических

связей.

В этом контексте можно согласиться с мнением мексиканского

политолога Х. Бенитес Лопес, утверждающей, что подобно тому, как новое

правительство пытается распространить во всех сферах свой обновленный

политический курс, распределяются и различные потоки, в частности,
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торговля, информационные технологии и миграция, в итоге неизбежно

приводящие к перемещению от краев к центру. Пользуясь своим

накопленным опытом в качестве «ворот» в НАФТА для многих европейских,

латиноамериканских и азиатских компаний, Мексика будет продолжать

расширять свои торговые связи с внешним миром, обладая всеми шансами,

чтобы превратиться в ближайшие десятилетия в производственный и деловой

центр континентального уровня. Тем самым, на рубеже второй и третьей

декады XXI в. Мексика постепенно становится более подготовленной

достойно встретить новых «чёрных лебедей», предстоящих в ближайшем

будущем.

В условиях, когда мексиканская экономика подпала под

«дестабилизирующий эффект», ввиду политического курса Д. Трампа,

угрожающего политическим и экономическим достижениям двусторонних

отношений, был дан толчок к активизации сотрудничества между Пекином и

Мехико, предоставляя Китаю прекрасную возможность заполнить

образующиеся в результате ухудшения мексикано-американских отношений

ниши. Это уже подтверждается значительным прогрессом в мексикано-

китайском сотрудничестве, наблюдающимся в последние годы.

Кроме того, отсутствие долгосрочной латиноамериканской политики, а

также постепенное свертывание в этом регионе присутствия Вашингтона

совместно превратили для Мексики укрепление своего статуса естественного

союзника с Испанией в одну из ее центральных внешнеполитических задач.

Обе страны могут похвастаться еще более укрепившимися к концу второго

десятилетия XXI в. политическими, культурными и торговыми связями,

располагающими различными механизмами двустороннего диалога и

содействия, которые в совокупности формируют одну из самых

многогранных институциональных структур в мире. В свою очередь,

Испания активно стремится взять на себя роль лидера в плане разработки и

фактического проведения в жизнь политики во всей Латинской Америке,

отвечающей интересам Европейского Союза.
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 Несмотря на благоприятную конъюнктуру конца второй декады XXI

в., проявляющуюся в стремлениях Мексики к активному поиску новых

стабильных партнёров, российско-мексиканское сотрудничество все еще

продолжает характеризоваться отсутствием пропорциональности: объемы

торгово-экономических отношений значительно уступают степени

взаимодействия в культурной, дипломатической и политической сферах.

Главный вывод диссертационного исследования заключается в том, что

внешнеполитический опыт Мексики начала XXI в. по своей природе крайне

противоречив, что подтверждается рядом важных результатов, в которых в

равной степени явно прослеживаются, как свои «плюсы», так и свои

«минусы». Находясь на качественно новом рубеже своего развития, Мексика

уже встала на путь выстраивания собственной успешной

внешнеполитической стратегии, в которой нашло свое отражение

сопряжение глобальных и региональных тенденций политической и

экономической эволюции. Тем не менее, результаты очередных

президентских выборов, прошедших летом 2018 г. и приведшими к власти

лидера левоцентристов А.М. Лопеса Обрадора, позволяют спрогнозировать

надвигающийся сдвиг влево общей политической ситуации в Мексике. А это

означает, что эта латиноамериканская страна вновь находится на перепутье,

и в третьей декаде XXI в. её ждут нелёгкие времена. Автор полагает, что

выдвинутая гипотеза полностью подтвердилась.
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