ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

НА ДИССЕРТАЦИЮ Е.Ю. КОСЕВИЧ
«СООТНОШЕНИЕ ГЛОБАЛЬНОГО И РЕГИОНАЛЬНОГО ВО ВНЕШНЕЙ
ПОЛИТИКЕ МЕКСИКИ В НАЧАЛЕ XXI ВЕКА», ПРЕДСТАВЛЕННУЮ НА
СОИСКАНИЕ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ КАНДИДАТА ПОЛИТИЧЕСКИХ
НАУК. СПЕЦИАЛЬНОСТЬ – 23.00.04 – ПОЛИТИЧЕСКИЕ ПРОБЛЕМЫ
МЕЖДУНАРОДНЫХ ОТНОШЕНИЙ, ГЛОБАЛЬНОГО И
РЕГИОНАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ

Диссертационное исследование Е.Ю.Косевич посвящено изучению соотношения глобального и регионального направлений во внешней политике Мексики в начале XXI века и является весьма актуальным, так как за последние два десятилетия во всем мире произошли изменения, которые позволяют говорить о том, что в настоящее время на смену биполярному мировому порядку, приходит иная система глобального регулирования. Меняется «пул» мировых лидеров. Сегодня в современных международных отношениях важную роль играют те страны, которые еще десять лет назад находились на периферии мировой политики. Среди них особенно необходимо отметить две латиноамериканских страны – Бразилию и Мексику. Последняя в течение весьма короткого периода времени превратилась в важного игрока современной мировой политики, что подтверждается различными формами ее участия как в рамках интеграционных объединений, так и в трансрегиональных инициативах. Все это делает работу Е.Ю. Косевич особенно актуальной.

Автор проводит комплексный анализ ключевых направлений внешней политики Мексики, особое внимание уделяя исследованию двусторонних отношений Мексики и США, взаимодействию Мексики с другими странами Латинской Америки, а также ее деятельности в рамках внерегиональных направлений мексиканской внешней политики, которые в настоящее время находятся в фокусе повышенного внимания как российских, так и иностранных политологов. комплексного анализа ключевых глобальных и региональных направлений внешней политики Мексики в контексте

произошедших в начале XXI в. изменений международной среды. Избрание в качестве предмета исследования направлений внешней политики Мексики в начале XXI в. логично и закономерно.

Композиция работы выстроена в целом логично и формирует ясное представление о динамике развития внешнеполитического курса Мексики в начале XXI века. Автор верно поставил проблему и уверенно оперирует терминологией, используемой в современной политической науке при анализе внешнеполитических процессов. Обозначенная диссертантом цель исследования и выделенные задачи помогают ему создать полную и развернутую картину ключевых направлений внешнеполитического курса Мексики, а также четко определить в нем роль и меняющееся соотношение глобального и регионального под влиянием ряда факторов.

Следует отметить, что хронологические рамки исследования в диссертационной работе не всегда соблюдались, однако выход диссертанта за пределы основной хронологии представляются вполне обоснованными и позволяющими полнее отразить традиции внешней политики двух стран и новации, возникшие в последнее время.

Положительным моментом является то, что диссертант следует традициям научной преемственности и проводит тщательный анализ существующих подходов и концепций о внешней политике Мексики, накопленных к настоящему времени как в отечественной, так и в зарубежной политической науке. Такая серьезная исследовательская работа приводит автора к разработке новой типологии внешнеполитических трансформаций Мексики конца XX - начала XXI веков.

Особой похвалы заслуживает применение автором в своей работе междисциплинарного подхода, с помощью которого диссертант, опираясь на анализ политико-правовых и экономических аспектов глобальных и региональных направлений мексиканской внешней политики попытался разработать новую концепцию роли Мексики в современном мире.

Источниковая база работы является достаточно репрезентативной, а приведенная библиография свидетельствует о глубокой и всесторонней проработке темы диссертации.

Диссертация обновляет и дополняет разработки по теме мексикано-американских отношений в рамках детального анализ эволюции современной внешней политики Мексики и дальнейшей оценки потенциала ее взаимодействия с другими ключевыми игроками мировой политики.

Практическая ценность диссертации заключается в том, что некоторые ее положения могут быть использованы в качестве материалов для дальнейшего изучения и анализа эволюции глобальных и региональных аспектов внешней политики Мексики в XXI в., а также исследования, проведенные в рамках данной работы, могут быть востребованы некоторыми внешнеполитическими ведомствами, а также могут быть рекомендованы к использованию в программах и спецкурсах высших учебных заведений.

Введение диссертации посвящено общей характеристике предмета, цели, определению задач, актуальности, методологии и структуры исследования, обзору использованной литературы, оценке научной новизны, практической значимости, а также апробации разработанных в диссертации вопросов, краткому изложению основных положений, выносимых на защиту.

В первой главе «Теоретические аспекты внешней политики Мексики» посвящена исследованию теоретико-методологических основ внешней политики. Автор рассматривает главные теоретические концепции международных отношений, доминирующие среди мексиканских исследователей и приходит к весьма интересному выводу, что внешняя политика Мексики определяется, в том числе, конкретными ценностями, например, стремлением страны к автономии и самодостаточности.

Вторая глава «Особенности развития отношений в Западном полушарии в начале XXI века» привлекает к себе внимание конкретным и довольно обстоятельным анализом основных направлений взаимодействия Мексики и ее роли в рамках межамериканской системы. Диссертант проводит

комплексный анализ как отношений Мексики и других стран Латинской Америки, так и мексикано-американского взаимодействия, в частности. Особенно интересен параграф 2.3. «Влияние информационного фактора в мексикано-американских отношениях» где диссертант анализирует механизмы построения средствами информации США негативного образа Мексики и мексиканцев. При этом автор особенно подробно останавливается на имиджевых практиках, вполне обоснованно предполагая, что именно они влияют на формирование социально-политической реальности в двусторонних отношениях Мексики и США.

В третьей главе «Внерегиональные направления во внешней политике Мексики» диссертант прослеживает возникновение новых направлений в современной мексиканской внешней политике и делает вывод, что они способны серьезно изменить существующую повестку международных отношений как на региональном, так и на глобальном уровнях.

В заключении приведены результаты исследования и сформулированы основные выводы, главный из которых заключается в том, что Мексика уже находится на пути выстраивания собственной успешной внешнеполитической стратегии, в которой нашло свое отражение сопряжение глобальных и региональных тенденций политической и экономической эволюции.

Использованные в работе методы исследования в целом соответствуют цели и поставленным задачам. Обоснованное использование исторического, политического, социологического, культурологического и цивилизационного подходов позволяет сделать вывод о достоверности полученных результатов.

При всех положительных сторонах работы, следует отметить, что она не свободна от отдельных недостатков.

Во-первых, возникают вопросы по стилю. В работе встречаются стилистические погрешности и опечатки, в будущем мы бы посоветовали уделять больше внимания редакции научной работы и ее корректорской вычитке.

Во-вторых, на наш взгляд, работа несколько перегружена по объему за счет избыточной фактологии и страдает излишней описательностью.

Во-третьих, утверждение, в теоретической части что мексиканская политология – это самостоятельная научная дисциплина, чья объективность, темы и концептуальный аппарат обусловлены, прежде всего, специфичным отношением к ценностям, а в основе независимого характера внешней политики Мексики лежат традиционные ценности, на наш взгляд требует дополнительной аргументации, обосновывающей, в какой степени ценностный подход доминирует над защитой национальных интересов. Существует ли в Мексике реальная политика и если нет, то какими причинами обусловлено ее отсутствие?

В-четвертых, наряду с введением в научный оборот ряда новых источников, а также новаторский подход, проявленный в разработке темы, раскрывающей влияние информационного фактора на мексикано-американские отношения, нам кажется, что данная тема раскрыта не совсем полно, так как в работе опущен анализ восприятия мексиканцами образа американцев в СМИ, из-за чего параграф выглядит несколько однобоко.

В-пятых, диссертант при анализе попыток сближения Мексики со странами Латинской Америки, мог бы уделить больше внимания политическим аспектам (например, взаимодействию стран в ОАГ, лимской группе и т.д.) учитывая тот факт, что часто Мексика пытается взять на себя роль регионального лидера в процессе взаимодействия с другими странами Латинской Америки.

В-шестых, на наш взгляд, в главе, где анализируются основные внерегиональные направления внешней политики Мексики, хотелось бы увидеть исследование деятельности Мексики в АТР и группе МИКТА, при существующем интересе Мексики к трансрегиональным инициативам в рамках диверсификации своей внешней политики. Кроме того, выбор диссертантом России в качестве одного из внерегиональных направлений